2Istabl-ı Amirenin uzantısı olarak faaliyet gösteren “Taycıyân” cemaatinin teşkilat ve
görevleri için bkz., Halime Doğru, Osmanlı İmparatorluğunda Yaya-Müsellem-Taycı
Teşkilatı, İstanbul 1990, s. 143-165

3 BOA, 438 No’lu Tahrir Defteri’nden naklen, Halime Doğru, XVI. Yüzyılda Sultanönü
Sancağı ve Eskişehir, İstanbul 2005, s. 268-469

4 Doğru’nun, 928 (1521) tarihli Tahrir Defteri (no. 112) üzerinden taptığı hesaplamalara
göre bölgedeki 122 çiftlikte taycıyân sınıfına tabi yamak, mücerred ve pir olarak toplam
930 hane bulunuyordu. Krş., Doğru, Osmanlı İmparatorluğunda Yaya-Müsellem-
Taycı Teşkilatı, s.

mutasarrıfı olan el-Hâc Mustafa Paşa ol esnâda bakıyyetü’s-süfeha olan Kumarcı nâm ser-

eşkıyâ ile ledi’l-mukâtele galib gelerek merkûmu idam eylemiştir” demektedir. Tarih-i
Cevdet, C. X (İstanbul 1309), s. 146. İhsan Abidin, Kumarcı’nın idamını iki sene daha

sonra 1815 (1231) yılında göstermektedir.

13 Müsadere, Osmanlı hukukunda özellikle bir şekilde görevi suistimâl etmiş “ehl-i örf”

denilen idarî görevliler açısından sık baş vurulan bir cezaydı. Genelde suçluya verilen asıl

cezanın tamamlayıcısı olarak mallarına devlet (hazinesi)adına el konulurdu.

Kayıtları Müdürlüğü’nün 235 sayılı kayıt örneğinden). Sultan Selim’in ikinci kadını olan

Zîbifer’e Kütahya civarında bir takım çiftlikleri temlik ettiği bilinmektedir. Eğer burası da

onun tarafından verilmişse Kumarcı emlakîne Mahmut’tan önce el konulduğunu

düşünmek gerekir. Zîbifer Kadın 1816 (1232) yılında çocuk bırakmadan ölmüş ve çiftlik

mahlül (boş) kalmıştır. III. Selim’in ikinci kadını Zîbifer için bkz., M. Çağatay Uluçay,

Padişahların Kadınları ve Kızları, Ankara 1992, s.117-118

Mahmut, 1824 yılında o zaman henüz Afyon
(Karahisar-ı Sahip) sancağı Barçın kazasına bağlı Çifteler Çiftliği ile

15 Adı geçen Mustafa Bey, süvari reisi Osman Paşa’nın babasıdır. Bilâhere kendisi de

paşalığa terfi etmiştir.

16 İhsan Abidin, Çifteler Harasının, Kumarcının idamından hemen sonra 1815 (1231)

yılında kurulduğunu bildirmekte ise de 1832 (1248) yılına kadar kahyalarca yönetildiğini

kendisi de itiraf etmektedir. Dolayısıyla bu tarihe kadar çiftliğin istikbali ile ilgili henüz

net bir karar verilmemiş, belirsizlik giderilinceye kadar yediemin vasıtasıyla idaresi

yeğlenmiştir.

17 Osmanlı Devletinde saray ve devlet bürokrasinin at ihtiyacını karşılamak üzere erken

1886) “vaz΄ u te’sis” olunduğunu belirtirken muhtemelen bu değişikliği vurgulamaktadır.

Krş., BOA, Y. MTV, 93/105; aynı şekilde BOA, Y. MTV, 67/110

26 BOA, Y MTV, 34/68. Bunlardan İhsaniye şubesi yirmi çift kısrak veya kırk çift öküz

istiabına müsait ahır, zabit odası ve koğuş ve ambardan oluşan küçük bir kışla olarak 1889

(1306) yılında yapıldı. İ. Abidin, hâranın 28 farklı noktada ebniyesi bulunduğunu

bildirmektedir. s. 75

27 Hâra Merkez idaresinin Mahmudiye’ye nakli 1885 yılından sonra olmalıdır. Muzaffer

Paşa’nın 28 Temmuz 1304 (5 Ağustos 1888) tarihli yazısı ekindeki inşa olunacak yeni

ebniye listesinde “müdür” dairesi de yer almaktadır. Çiftlikle ilgili bir başka notta “1304

(1886) senesi ibtidâsında vaz΄ u tesis olunduğu” yazılıdır. Krş., BOA, Y. MTV, 34/68;
BOA, Y. MTV, 67/110; ayrıca İ. Abidin, s. 219

28 Mahmudiye’deki merkez idare binası ile bazı şubelerin yarı yıkılmış durumdaki bina

forğrafları için bkz., ek:2-6 fotoğraflar. Çiftlik arazisindeki muhtelif şubelere ait muhtelif

47 Söz konusu su arkları, yerli ahali arasında sonraları da “Vahid Bey Arkı” olarak
yâdedilmiştir.
48 Alınacak bir adet pancar makinesi ve buhar makinesiyle ilgili hâra-yı Hümayun Nazırı
Muzaffer Paşa’nın 19 Cumadilulâ 1308 (30 Ocak 1891) Tarihli yazıları, BOA, Y. MTV,
47/75; 47/156
49 Serasker Rıza Paşa’nın konuyla ilgili Dahiliye Nezaretine 20 Ağustos 1310 (1 Eylül
1894) tarihli yazısı, BOA, DH MKT, 281744
50 Dahiliye Nezaretinin Hüdavendigar Vilayet-i celilesine 30 Ağustos 14310 ve 22
Kanunısani 1310 (3 Şubat 1895) tarihli yazıları, BOA, DH MKT, 281/44; Dahiliye
Nezaretinin Sadaret makamına 30 Temmuz 1311 (11 Ağustos 1895) tarihli yazısı, BOA,
DH MKT, 281/44

gerek zıraat, gerekse hayvancılıkta verimi düşüren önemli
etkenlerdendir.52 Örneğin haralarda senelik tay doğumu ortalama %60-70
olması gerekirken, Çifteler harasında 1889 (1306) yılında bu oran henüz
%25’e çıkabilmiştir. 1886 yılında baş gösteren kuraklık, mevcut koyun
miktarının yarısını; ertesi yıl baş gösteren salgın hastalık bütün tedbirlere
rağmen pek çok sığır ve keçiyi telef etmiştir.53

6. HÂRANIN ÜRETİM KAPASİTESİ

6.1. Büyükbaş Hayvan Yetiştiriciliği Ve Islahı

226
70“ … daire-i askerîce ne yolda çalışıldığını ibraz etmek arzu-yı ubûdiyet-
kârânesiyle hâkpâ-yi hümâyûn-ı hilâfet-penâhîye takdim edilmek üzere hara-yı
hümayûnca tertip olunan 130 re’s koçun asker kulları hakkında bir iltifat-ı cedîd-
i meâlî-bedîd olmak üzere kabulü istirhamını hâvî süvari dairesinden terkim
olunan mazbata leffen arz u takdim kılınmış olmağla… 28 Temmuz 1304 (9
Ağustos 1888)” BOA, Y. MTV, 34/68
71BOA, Y. MTV, 39/105
72 Muzaffer Paşa raporunda, nazik ve dayanıksız olan tiftik keçilerinin ölüm oranının
yüksekliğini, bir koyunun yıllık ortalama getirisinin 23 kuruş olduğu halde bir keçinin

Arpa ve Buğday
için ortalama 25, buğday için 27-28 kg’lık bir ağırlık ifade eder. İbrail kilesi, Konya kilesi
gibi farklı kile ölçütleri de vardır.
75 Bu yüzden Muzeffer Paşa, raporunda dönüm başı ¼ kile olarak alınan ve ahâlice pek
fâhiş bulunan resm-i zeminin yarıya (1/8) indirilmesini önermektedir. BOA, Y. MTV,
39/105
76 Örneğin 1303 (1886) yılındaki kuraklık nedeniyle toprak eken köylü, resm-i zeminden
muaf tutulmuştu. BOA, Y. MTV, 39/105
77 “…Eğerçi hara-yı hümayûnlarının devam ve terakkîsi matlûb-ı meâli-meshûb-ı
şehriyârileri ise o halde emlâk-i şahânelerinde merî΄ül-icrâ olan kâ΄ideye tevfîkan
mukaddemâ olduğu gibi hara-yı

İhtiyaç
fazlası, civar köylülere satıldığı gibi demir yolu bağlantısı kurulduktan
sonra talep oranında İstanbul’daki ahırlara gönderiliyordu.78

Yine hâra ambarlarındaki hububattan özellikle olağanüstü durumlarda
civar köylülerin ihtiyaçları karşılanıyordu. 1886 (1303) kuraklığında Hara
bölgesindeki Çifteler, Mecidiye, Kadıkuyusu, Büngeşik, İhsaniye, Atik
Çerkez, Çönger, Hamam, Koşmat ve Balçıkhisar köyleri ahalisine kredili
olarak (ta΄vîzen) toplam 2372 kile arpa ve 6175 kile buğday
dağıtılmıştı.79

Çayır alanları için önemli bir mesele, buraların ıslahıydı.